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KẾ HOẠCH  

Thực hiện chỉ tiêu Bảo hiểm y tế toàn dân năm 2024 và những năm tiếp theo  

   

Căn cứ chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024, UBND xã Mỹ Tân xây dựng Kế hoạch 

thực hiện chỉ tiêu Bảo hiểm y tế toàn dân năm 2024 và những năm tiếp theo:  

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích 

- Giúp cộng đồng xã hội nâng cao nhận thức ý nghĩa nhân đạo của việc tham 

gia BHYT, giúp nhau tham gia BHYT là sự sẻ chia giúp nhau lúc ốm đau bệnh họan, 

tai nạn. 

- Góp phần thực hiện chủ trương chung của Đảng và Nhà nước về chính sách 

Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội.  

2. Yêu cầu: 

 Quá trình thực hiện vận động phải công khai, minh bạch, kịp thời; vận động 

mua thẻ BHYT trên tinh thần tự nguyện gắn với trách nhiệm cộng đồng xã hội và 

trách nhiệm cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhà nước. 

II. MỤC TIÊU – GIẢI PHÁP THỰC HIỆN. 

1. Mục tiêu, chỉ tiêu. 

 Phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu mua thẻ BHYT theo kế hoạch năm 

2024, tỷ lệ tham gia BHYT đạt 94% 

-  Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và toàn 

thể nhân dân trong việc thực hiện mục tiêu kế hoạch về BHYT năm 2024 và những 

năm tiếp theo trên địa bàn xã 

Giao các đồng chí cán bộ, đảng viên tham gia BHYT và vận động, tuyên truyền 

các thành viên khác cùng tham gia: Để đạt được chỉ tiêu chung và chỉ tiêu hàng năm, 

phải huy động tất cả các lực lượng xã hội, huy động toàn dân tham gia mua BHYT. 

Đề nghị tất cả cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên làm gương tham gia BHYT 

100% và phấn đấu gia đình mua thẻ BHYT đạt 100% số người trong hộ. 

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, bảo đảm quyền lợi cho người có 

thẻ BHYT               

- Việc phát triển đối trượng tham gia BHYT phải thực hiện từng bước và đồng 

bộ với việc củng cố, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT đảm bảo quyền 

lợi cho người có BHYT bằng một số giải pháp sau:  



- Trạm  y tế đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong khám chữa bệnh; Nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh; ứng dụng CNTT, giảm thời gian chờ đợi, tạo điều 

kiện thuận lợi cho người bệnh khi đến khám chữa bệnh.  

- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

về thực hiện chính sách BHYT bảo đảm đầy đủ quyền lợi của người tham gia BHYT 

theo quy định của pháp luật.  

2. Các bước thực hiện. 

2.1. Tổ chức rà soát, nắm đối tượng chưa tham gia BHYT.  

- Các đồng chí thành viên BCĐ xã phối hợp cùng các thôn, rà soát, nắm cụ thể 

danh sách hộ, đối tượng cần mua thẻ BHYT. Trong từng hộ có thông tin cụ thể từng 

người: Họ tên, ngày sinh, giới tính, địa chỉ… 

Bên cạnh những hộ khó khăn, cần nắm những hộ có điều kiện nhưng không 

mua hoặc chưa mua vì lý do nào đó để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động. 

- Thời gian rà soát được tiến hành từ khi ban hành kế hoạch và xong trước ngày 

10/02/2024. Sau đó theo dõi, cập nhật bổ sung thường xuyên để làm cơ sở cho việc 

hỗ trợ và tuyên truyền những năm tiếp theo. 

2.2. Tổ chức tuyên truyền, vận động mua BHYT. 

- Ban văn hóa – xã hội phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện là đầu 

mối chịu trách nhiệm chính, phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các đơn vị thôn 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chính sách bảo hiểm y tế đến tận người dân.  

- Hình thức, nội dung tuyên truyền:  

- Nội dung tuyên truyền: các chủ trương, đường lối của đảng; chính sách, pháp 

luật của nhà nước về BHYT; tính ưu việt, mục đích, ý nghĩa của việc tham gia 

BHYT; tuyên truyền, vận động rộng rãi trong nhân dân về chính sách BHYT, làm 

chuyển biến và nâng cao hiểu biết về chính sách, pháp luật về BHYT trên các phương 

diện; Vai trò của BHYT trong phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an sinh xã hội; 

trách nhiệm tham gia BHYT của công dân, của cán bộ, đảng viên, công chức viên 

chức nhà nước, của tổ chức, cơ quan, đơn vị 

- Phương thức tuyên truyền, vận động: linh hoạt, thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng (loa, đài,…), lồng ghép các cuộc họp, hội nghị ở khu dân cư, hội 

nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị  

- Tùy từng đối tượng để có phương thức nội dung cho phù hợp: những người, 

hộ có khó khăn chưa có điều kiện mua thẻ BHYT cần chú trọng tính cộng đồng để 

họ không trông chờ ỷ lại; những người, hộ có điều kiện nhưng chưa mua thẻ BHYT; 

các tổ chức, cơ quan, đơn vị chú trọng trách nhiệm cá nhân và người thân cá nhân 

mình; cán bộ, đảng viên, công chức viên chức nhà nước chú trọng trách nhiệm làm 

gương. 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

          Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch 

phối hợp tổ chức thực hiện. Đồng thời yêu cầu thực hiện một số nhiệm vụ sau:  



  1. Ban Chính sách xã  

Tham mưu ra Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Bảo hiểm y tế toàn 

dân, xây dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu cho các tổ chức, đoàn thể và các đơn vị thôn. 

- Phối hợp với các đại lý BHYT trên địa bàn để tổng hợp danh sách, kiểm tra 

tỷ lệ BHYT từng quý báo cáo cho Ban chỉ đạo BHYT toàn dân.  

- Tổ chức điều tra và lập danh sách cập nhật mã thẻ BHYT lao động học tập 

và làm việc ở trong nước và nước ngoài.   

- Quản lý tăng, giảm các đối tượng tham gia BHYT từng tháng, tránh trùng 

thẻ.  

          2. Trạm y tế xã  

- Chủ trì, phối hợp với Bệnh viện đa khoa Ngọc Lặc, Trung tâm Y tế huyện 

Ngọc Lặc có giải pháp để nâng cơ số thuốc đảm bảo cho việc khám chữa bệnh thẻ 

BHYT cho người dân.  

- Thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh tại trạm y tế kể cả bệnh nhân có thẻ 

BHYT và không có thẻ BHYT.  

3. Đài truyền thanh xã, loa phát thanh các thôn  

          Dành thời lượng phù hợp phát thanh, băng hình tuyên truyền phổ biến chính 

sách về  bảo hiểm y tế.            

4. Ban Tài chính xã  

- Đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện chính sách BHYT cho các đối tượng được 

nhà nước hỗ trợ theo quy định.  

- Phối hợp với các ngành liên quan thanh tra, kiểm tra việc thu, quản lý, sử 

dụng quỹ BHYT và thực hiện việc tổ chức khám BHYT tại trạm y tế xã theo quy 

định.  

          5. Ban giám hiệu các trường  

         - Chỉ đạo các Lớp vận động phụ huynh và học sinh trên địa bàn đảm bảo 100% 

học sinh tham gia bảo hiểm y tế.            

6. Các thôn  

  - Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện vận động người dân tham gia bảo 

hiểm y tế trên địa bàn thôn. Yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vận 

động gia đình gương mẫu tham gia BHYT theo quy định của pháp luật.   

- Chịu trách nhiệm trước UBND xã về tổ chức thực hiện chỉ tiêu người dân 

tham gia  BHYT hàng năm của thôn. Cuối năm đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu 

người tham gia BHYT là một chỉ tiêu đánh giá nhiệm vụ chính trị của thôn.  

  7. Các tổ chức, đoàn thể cấp xã  

 Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tham 

gia BHYT.  

          8. Đề nghị UBMTQ xã  

          Phối hợp với Ban văn hóa, trạm y tế và các ngành liên quan tổ chức tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người thân và mọi người dân tham gia thực 



hiện chính sách pháp luật về BHYT. Phối hợp giám sát, đánh giá việc thực hiện 

chính sách pháp luật về BHYT trên địa bàn.  

          Ủy ban nhân dân xã Mỹ Tân đề nghị MTTQ, các ngành, đoàn thể phối hợp tổ 

chức thực hiện. Yêu cầu Ban chính sách xã, các thôn, các nhà trường trên địa bàn 

toàn xã nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. Giao trạm Y tế, Chính sách xã, Văn 

phòng UBND xã theo dõi, đôn đốc kết quả thực hiện kế hoạch, hàng năm đề xuất 

UBND xã tổ chức hội nghị, sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch này./.  

 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy (B/c); 

- BCĐ xây dựng NTM xã (B/c); 

- TT HĐND xã (B/c);                    
- Chủ tịch MTTQ xã (P/h);     
- Trưởng các ban ngành cấp xã (P/h);   
- BGH các trường, Trạm y tế xã (T/h); 

- Các Thôn trên địa bàn xã (T/h);     

- Lưu VP.           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Phạm Quốc Việt 
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